
  
 
 

 

Comune  di  Gangi 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
 

 
 
  Ordinanza Sindacale N. 47 
  Data di registrazione 15/12/2025 

 
 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER LA MANIFESTAZIONE “ NATALE 2025 A 
GANGI ”   

 
 

 IL  SINDACO 
 

Visto il D.L. 31 marzo 1998, n. 114 avente per oggetto “Riforma della disciplina del settore 
commercio”; 

Vista la L.R. 22 dicembre 1999, n. 28 avente per oggetto “Riforma della disciplina del commercio” 

Vista la L.R. 1 marzo 1995, n. 18 di disciplina del commercio su aree pubbliche e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge 25 agosto 1991, n. 287 “Aggiornamento della normativa sull’insediamento e 
sull’attività dei pubblici esercizi”; 

Visto il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE 
relativa ai servizi nel mercato interno”; 

Visto il D.Lgs. 6 agosto 2012, n. 147; 

Visto il Regolamento CE n. 852/2004  sull'igiene dei prodotti alimentari; 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 240 dell’11/12/2025 ad oggetto : “Approvazione 
programma Engioy Christmas 2025 – iniziative presentate dalla PRO LOCO di Gangi e dal 
FORUM GIOVANI di Gangi” 

Viste le comunicazioni pervenute da: 

- Pro Loco di Gangi, acclarata al protocollo dell’ente al n. 21528 del 10/12/2025; 

-     Signor Virga Alberto nella qualità di Presidente del CCN di Gangi, acclarata al protocollo 
dell’ente al n. 21624 del 12/12/2025; 

Vista l’ordinanza sindacale n. 109 del 11/08/2009 “Divieto di somministrazione di alcolici ai 
minori di anni 16  nei locali pubblici  e divieto di consumo di bevande alcoliche ai minori di anni 
16  nel territorio comunale”; 
Visti i commi 2 e 3 dell’art. 36  della legge 142/1990; 



Richiamate le competenze del Sindaco in materia di regolamentazione degli orari di apertura al 
pubblico degli esercizi pubblici e privati, di cui all’art. 50 comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000; 

 
In occasione delle Manifestazione “Natale 2025 a Gangi” che si terrà dal 14 dicembre 2025 
al 6 gennaio 2026. 

ORDINA 
 

- Dare facoltà a tutti i titolari di esercizi pubblici di somministrazione al pubblico di alimenti e 
bevande e di tutti gli esercizi commerciali, durante lo svolgimento della manifestazione, di prolungare 
fino alle ore 1.00 l’orario di apertura dei propri esercizi; 
- Consentire l’utilizzo a titolo gratuito del suolo pubblico antistante al singolo esercizio, ubicati lungo 
il C/so G. F. Vitale, C/so Umberto I°e Piazza del Popolo  per il posizionamento di banchetti espositivi 
e/o per la vendita e/o somministrazione dei propri prodotti; 
- Autorizzare l’istallazione di una tensostruttura sull’area pubblica di Piazzetta Zoppo di Gangi che 
sarà utilizzata e gestita dall’Associazione Pro Loco come da richiesta presentata, al fine di svolgere 
attività inserite all’interno del programma natalizio, che prevede tra l’altro una serata con musica dal 
vivo denominata “Forum Christmas Party 2025” da svolgere dalle ore 22.00 del giorno 23/12/2025, 
gestita dal Forum Giovani di Gangi. 
- Dalle ore 21.00 del giorno 23/12/2025 fino alle ore 3.00 del giorno successivo, è vietata la vendita 
per asporto di bevande in bottiglie, contenitori e bicchieri di vetro da parte di qualsiasi attività 
compresi gli esercizi pubblici di somministrazione, nei medesimi giorni è altresì vietata da parte dei 
pubblici esercizi, la somministrazione di bevande in bottiglie, contenitori e bicchieri di vetro, nelle 
aree pubbliche poste all’esterno dei singoli locali già preventivamente autorizzate. 
- Assegnare a titolo gratuito spazi su area pubblica per l’installazione di n. 3 casette prefabbricate in 
legno nella Piazzetta Zoppo di Gangi, n. 3 casette in Corso Umberto I°, a ridosso dei locali della 
Società Operaia; n. 1 casetta nella “Piazzetta San Giovanni”; Le aree verranno assegnate 
gratuitamente dal Comune ai titolari di attività Commerciali – Artigianali e Attività Produttive, sia 
che hanno sede e non nel Comune di Gangi, che né faranno domanda, secondo l’ordine cronologico 
di acquisizione delle richieste al protocollo generale del Comune, fino all’esaurimento delle aree 
disponibili, dando priorità alle attività produttive e commerciali site nel territorio di Gangi, per la 
promozione e/o la vendita di prodotti inerenti l’attività svolta e regolarmente autorizzata. Per la 
fornitura di energia elettrica il Comune metterà a disposizione un apposito punto luce a cui gli 
assegnatari potranno allacciare gli impianti elettrici necessari per il proprio stand; Gli assegnatari 
delle casette, potranno effettuare la somministrazione anche nell’area immediatamente adiacente allo 
stand/casette e si impegnano ad assicurare l’apertura,durante le giornate festive e in tutti i fine 
settimana fino al giorno 6 gennaio 2026. La fornitura delle casette è a carico del Centro Commerciale 
Naturale, la custodia, sorveglianza e pulizia delle aree sono a carico degli assegnatari. 
- Autorizzare il posizionamento di n. 6 banchetti/stands sull’area pubblica di Piazzetta Zoppo di Gangi, 
che il Comune assegnerà a titolo gratuito ai titolari di attività Commerciali – Artigianali e Attività 
Produttive, sia che hanno sede e non nel Comune di Gangi, che ne faranno domanda, secondo l’ordine 
cronologico di acquisizione delle richieste al protocollo generale del Comune,fino all’esaurimento 
dei posti disponibili, per l’esposizione, promozione e/o la vendita di prodotti inerenti l’attività svolta 
e regolarmente autorizzata o soggetti che producono opere del proprio ingegno e collezionisti; Il 
Comune metterà a disposizione un apposito punto luce. 
- Dare priorità alle attività che si trovano all’interno del percorso del  Presepe Vivente “ Da Nazareth 
a Betlemme” e che pertanto sono interessate dall’evento; 
- Dare priorità ai partecipanti che hanno aderito negli anni precedenti alla manifestazione;    
- Sono autorizzati i mercatini di beneficenza; 
- Il divieto di sosta, durante lo svolgimento delle manifestazioni, nelle seguenti aree fatti salvi i 
divieti previsti per i giorni festivi e prefestivi: 
1. Piazzetta Zoppo di Gangi; 
2. C/so Umberto I°; 
3. Piazza del Popolo 



- Il divieto di transito nelle predette aree, durante lo svolgimento della manifestazione, nei giorni 
festivi : dalle ore 8,00 alle ore 1,00 del giorno successivo; 
prefestivi : dalle ore 19,00 alle ore 1.00 del giorno successivo; 
dalle ore 20.00 fino alle ore 3,00 del giorno successivo, limitatamente al giorno 23/12/2025. 
- Da detti divieti sono esclusi i mezzi militari e di soccorso; 
- Ogni occupazione abusiva verrà fatta sgomberare e se necessario con l’intervento delle Forze 
Pubbliche; 
- È consentita la vendita a tutti i partecipanti, a condizione che venga rispettato quanto previsto 
dalle vigenti normative in materia amministrativa e fiscale; 
- Tutti i partecipanti all’iniziativa, che effettuano somministrazione temporanea di alimenti e 
bevande, devono presentare preventivamente apposita segnalazione certificata di inizio attività 
per l’esercizio temporaneo di somministrazione di alimenti e bevande al SUAP Madonie Associato 
“SO.SVI.MA- S.p.a.” come da moduli unificati e standardizzati in materia di attività 
commerciali e assimilati adottati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 237 del 14/06/2017; 
- Osservare le disposizioni contenute nella predetta ordinanza sindacale n. 109 del 11/08/2009; 
- chi effettua la vendita ai fini fiscali deve: 
� comunicare all’Agenzia delle Entrate competente per territorio e per conoscenza alla Guardia di 
Finanza competente per territorio; (obbligo per chi non e’ in possesso del registratore di cassa); 
� osservare l’obbligo del rilascio dello scontrino o della ricevuta fiscale; 
 

DISPONE 
 

Le disposizioni di cui alla presente ordinanza, potranno subire modifiche nei giorni 26-27-28-29 
Dicembre 2025, in occasione della manifestazione del Presepe Vivente “ Da Nazareth a 
Betlemme”. 
 
Copia della presente ordinanza sarà notificata: 
 
1. Centro Commerciale Naturale di Gangi  a.virga@studiocifa.pecconfesercenti.it 
2. Associazione Forum Giovani Gangi   forumgiovanigangi@pec.it 
3. A tutti gli esercenti AA.PP. di Corso Umberto I° – Piazza del Popolo e Corso G. F. Vitale; 
4. A tutti gli esercenti di pubblici esercizi; 
5. All’A.S.P. - Dipartimento di Prevenzione Medico - Unità Operativa Prevenzione n. 2 
    (prevenzionepetralia@asppa.it) 
6. Alla Pro Loco ( prolocogangi@pec.it ) 
7. Al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica responsabile.urbanistica@pec.comune.gangi.pa.it 
8. Al Responsabile del Settore Econ. Finanziario e Trib. responsabile.economico@pec.comune.gangi.pa.it 
9.Al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e Manutenzioni 
  responsabile.llpp@pec.comune.gangi.pa.it 
10. Al Comando di Polizia Municipale responsabile.poliziamunicipale@pec.comune.gangi.pa.it 
11. Al Comando Stazione Carabinieri di Gangi ( tpa32016@pec.carabinieri.it ) 
                                                                                      
 
                                                                                                                                IL SINDACO 
                                                                                                             ( Ferrarello Giuseppe ) 

 
 
 
 
 Sindaco   
 GIUSEPPE FERRARELLO / ArubaPEC S.p.A.   
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 
e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico 
negli archivi del Comune. 
 

mailto:a.virga@studiocifa.pecconfesercenti.it
mailto:tpa32016@pec.carabinieri.it


 


